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03. Sundhedsvæsenet 

03.01. Sygehuse m.v. 
Det grønlandske sundhedsvæsen drives i medfør af L 275 1950 som en statslig virksom- 
hed. Ved bekendtgørelse nr. 568 af 20. november 1975 er den stedlige ledelse af sundheds- 
væsenet henlagt til en bestyrelse med rigsombudsmanden i Grønland som formand. 
Bestyrelsen består endvidere af landslægen i Grønland, socialdirektøren i Grønland og to 
af landstinget valgte medlemmer. Suppleret med politimesteren i Grønland, fiskeriinspekt- 
øren og kredschefen for Arbejdstilsynet i Grønland, men excl. socialdirektøren, fungerer 
bestyrelsen tillige som oversundhedskommission. Den daglige ledelse af sundhedsvæsenet 
i Grønland har hidtil været varetaget af Landslægen i Grønland, der tillige har fungeret 
som embedslæge i Grønland. 
For at styrke de embedslægelige og samfundsmedicinske funktioner samt den administra- 
tive ledelse af sundhedsvæsenet er der pr. 1. juni 1986 gennemført en opdeling af landslæ- 
geembedet i en embedslægeinstitution under Indenrigsministeriet, der skal varetage de 
embedslægelige og samfundsmedicinske funktioner samt føre tilsyn med sygehusene m.v. 
Samtidig etableres en sundhedsforvaltning under rigsombudsmanden. Pr. 1. januar 1987 
forventes boligstøtteområdet overført til Grønlands hjemmestyre og den under konto 
01.11. nomerede stilling som kontorchef overføres til nærværende konto. Det bemærkes at 
kontorchefen hidtil har anvendt størstedelen af sin tid til opgaver indenfor sundhedsvæse- 
net. Den hidtidige normering på det centrale administrative plan er bl.a. som følge af den 
forøgede indsats og under hensyn til de forestående opgaver utilstrækkeligt. Til sundheds- 
forvaltningen ønskes derfor pr. 1. januar 1987 oprettet en stilling som forvaltningschef (Ir. 
37) mod at l stilling som kontorchef nedlægges ved ledighed. Endvidere søges 1 stilling 
som lægelig konsulent. 
Ændringerne i årsværk vil blive søgt ved ændringsforslag til finanslovsforslaget, hvor man 
samtidig vil søge årsværk og udgifter vedrørende embedslægeinstitutionen overflyttet til § 
13.06.02. Indenrigsministeriet. 
Sundhedsvæsenets aktivitet omfatter forebyggende og behandlingsmæssig læge- og 
tandlægevirksomhed. 
Lægehjælp, medicin og sygehusbehandling er vederlagsfri for personer, der har bopæl i 
Grønland, dvs. er tilmeldt det grønlandske folkeregister. Tilsvarende gælder i et vist 
omfang for personer, der kun midlertidigt opholder sig i Grønland, Tandplejen er med 
enkelte undtagelser ligeledes vederlagsfri for personer med bopæl i Grønland. Personer, 
der kun midlertidigt opholder sig i Grønland, vil i almindelighed alene kunne opnå 
vederlagsfri nødbehandling. Sundhedsvæsenet afholder endvidere visse udgifter til 
hjælpemidler svarende til bistandslovens § 58. 
Grønland er inddelt i 16 lægedistrikter med et tilsvarende antal sygehuse, hvor ambulato- 
rievirksomhed og sygehusbehandling foregår. Dronning Ingrids Hospital (D.I.H.) i 
Godthåb fungerer som centralsygehus for Grønland inden for hovedspecialerne medicin, 
lungemedicin, kirurgi og psykiatri. De til psykiatrisk afdeling knyttede speciallæger har 
tillige konsulentopgaver for retsvæsenet, skolevæsenet og socialvæsenet i Grønland. 
Lægelige specialer, der ikke er repræsenteret ved D.I.H., dækkes ved udsendelse af 
speciallæger på 2-5 ugers konsultationsrejser. I samarbejde med sundhedsstyrelsen og 
rigshospitalet forhandles om en ordning, hvorefter rigshospitalet skal varetage en del af 
speciallægebetjeningen for Grønland. På visse områder varetages opgaverne indtil videre 
af læger ansat i det amtskommunale sygehusvæsen mod refusion af løn og andre udgifter 
ved virksomheden. 
Patienter, der har behov for videregående behandling end den, der kan ydes i Grønland, 
visiteres til behandling på rigshospitalet og enkelte specialafdelinger ved andre sygehuse. 
Psykiatriske patienter visiteres til amtshospitalerne i Vordingborg og Nykøbing Sjælland. 
Antallet af patienter nedsendt til behandling i Danmark har i de sidste par år været 
stagnerende. Omkostningerne ved rejse og behandling afholdes over bevillingerne på 
nærværende konto. Medens indlæggelser på de statsdrevne hospitaler er vederlagsfri for 


